enseja entre as denominações de Técnico de Administração (nível superior) e 

o Técnico em Administração (nível médio). 

Nesse sentido, deve-se destacar que somente no âmbito do ensino público 

existe mais de 100 (cem) cursos técnicos em administração, o que representa 

uma estimativa de mais de 2.500 (dois mil e quinhentos) profissionais que 

buscam o acesso imediato ao mercado de trabalho, oriundos de cursos de 

administração de nível médio. 

O Conselho Federal de Administração, como órgão consultivo, orientador, 

disciplinador e fiscalizador do exercício da profissão de Administrador, não